Aper-

Apertissimè hīc læsa erat, non solū pax & concordia publica; sed etiam suprema Cæsarīs auctoritas. Quippe qui in Recessu vel edicto publico, ante annum Ratisbonæ condito, severè \* caprased. *Saxo, & Landgravi<sup>9</sup>* Lutheranas doctrinas in omnes terras fugitivi Ducis introduducunt. *Chytraus l. 15. Saxon.* *Hamelm.* *Ducat.* *Brunsvic.* *& seq.* *Et sententiā Cameræ Imperialis,* contra se latam, contemnunt. *Auctores iidem.* *& alii.* *ms. canobi in Marienmünster.* Apertissimè hīc læsa erat, non solū pax & concordia publica; sed etiam suprema Cæsarīs auctoritas. Quippe qui in Recessu vel edicto publico, ante annum Ratisbonæ condito, severè \* caprased. *Saxo, & Landgravi<sup>9</sup>* Lutheranas doctrinas in omnes terras fugitivi Ducis introduducunt. *Chytraus l. 15. Saxon.* *Hamelm.* *Ducat.* *Brunsvic.* *& seq.* *Et sententiā Cameræ Imperialis,* contra se latam, contemnunt. *Auctores iidem.* *& alii.* *ms. canobi in Marienmünster.* verat, ut nulli Principum ante finem concilii secuturi liceat, alium Principem bello aggredi, infestare, premere, despoliare, non solū ex causa di versa Religionis; verū etiam ex alia qualicunque. Et tamen his in iuriis nondum contenti, Canonicos omnes Brunsvicensi ex urbe pellunt, Religiosos è monasteriis ejiciunt, sacerdotes Catholicos de suis parochiis deturbant, & institutiones Lutheranas ubique per oppida & pagos introducunt. Evocati ad hanc rem Antonius Corvinus, Martinus Gorlitius, & Joannes Bugenhagius, quem alio nomine Pomeranum vocant. Ab his per Octobrem hujus anni visitatæ omnes Ecclesiæ, sacra Catholicorum abrogata, Praecones impositi cathedralis, demum res omnes Ecclesiasticæ eum in modum innovatae, ut nullam amplius antiquæ fidei & orthodoxy cul tūs imaginem præ se ferrent. Conquestus quidem hac de re Henricus Dux, effecitque, ut in hujusmodi violatores pacis varia man pag. 892. data pænalitia è judicio Cameræ Imperialis evibrata fuerint; pro ut in comitiis Ratisbonensibus anni superioris contra novos aliorum Principum invasores decretum erat. At illi, citati & accusati, non modò non comparuēre; sed etiam scripto edito judicium illud velut iniquum in suis suorūmque foederatorum causis recusârunt: non secūs, ac si nullam amplius justitiam in terris colerent, solique in posterum supra Cafarem, & extra omnium Episcoporum protestatem, constituti forent. Ità nimirum volebant omnia licere sibi, & aliis nihil.

Neque Diœcesis nostra ab ejusdem belli incommodis prorsus illæsa mansit: quippe quæ per varios militum Hassicorum accessus & regressus plurimum nocimenti in oppidis pagisque pertulit. Argumento nobis esse possunt ea, quæ Henricus Abbas monasterii B. MARIAE (vulgò Marien-münster) hac de re annotavit in diario suorum temporum. Ubi postquam de bello suprà dicto breviter egisset, ita subjicit: *Damna, quæ monasterium nostrum inde accepit, sunt sequentia:* Primā vice venerunt ad monasterium hoc viginti duo, quos cibavimus. 2dā vice, in vigilia S. Jacobi venerunt octoginta pedites, et quindecim equestris, et manserunt apud nos in quintum diem. 3tā vice, sabbatho post Jacobi, venerunt duo millia peditum, et quinquaginta vel amplius equestris cum diversis curribus. Quanta damna et molestias monasterium hoc pauperrimum ab iis sustinuerit, notum est Deo. Consumperunt, fregerunt, et secum abstulerunt plurima, quæ nescio ad quantum damni computanda sint. Die quartā Augusti adhuc duodecim sequebantur: omnes ad culinam nostram! Quæ cùm verissima sint,

sint, nulli dubium esse potest, quin & alia Dioecesis nostræ cœnobia & pagi eadē occasione plurimum detrimenti perpessā sint: etiamsi nemo ibidem fuerit, qui talia perennibus chartis & posterrati commendaverit. At longè gravior procella Dioecesi nostræ imminebat ab ejusdem Administratore, Hermanno \* Colonensi Archiepiscopo. Qui, cūm per hujus anni quadragesimam Paderbornæ versatus, & adhuc nullius haereseos labē notatus esset (ut verisimile est ex ejusdem contractu cum Augustinianis Dalheimensibus inito, signatōque *Neubusū\* die Mercurii post Dominicam Palmarum*) nihilo minus exente hoc anno Lutheranam haeresin amplexus est, seducente Martino Bucero, impostore pessimo; de quo plura videbimus ad annum proximè sequentem.

Huic lamentabili Apostasiæ videtur ostium aperuisse deplorabilis ejusdem languor & socordia in conservandis Ecclesiæ sūæ iuribus: quam, uti persæpe alias, ita etiam hoc anno rursus aperiissimè prodidit, quando Schildecensis Ecclesiæ Præposituram, haec tenus uni è Majoribus Canonicis nostris conferri solitam, laicali potestate penitus extingui; ejusdémque præcipuos redditus ad Wilhelnum Cliviæ Ducem, veluti Ravensbergæ Dominum transferri passus est. Rem hanc, uti gesta est, narrare lubet ex Adolpho Overhamo, qui literas ea de re conscriptas vidi olim in aula Ferdinandi Fürstenbergii, Antistitis nostri. Anno, inquit, millesimo\* quingentesimo quadragesimo secundo, die 2dā Julii, convenit inter Decanam ceterasque Collegii Schildecensis Vestales, et inter Wilhelnum Julia, Cliviæ, ac Montium Ducem, Ravensbergæ Comitem, ut post mortem Wilhelmo Georgii ab Hatzfeld Præpositi nullus deinceps huic successor daretur; sed dominicum Schildecensis Præpositi cum ea proventuum parte, quam Conclavi Ducis olim soliti fuerant Præposito pendere, excide cederent Duci, vel Schildec. lat hæreditario Schildecensis Collegii Patrono seu Advocato: reliquos Præpositi redditus inter se partirentur ex aequo Vestales, quarum hodie potior pars Romanos ritus et sacra colit; pars Lutheri Calvinique placita seculatur. Meinwer-Schildece (vulgò Schildse) intra primum lapidem abeſt ab oppido Bilefeldia. ci. pag. 331. Ab aliquot seculis Abbatia esse desūt, regiturque hodie Collegium à Præ- & leg. posita et Decana.

## Annus Christi 1543.

PAULI III. Pontificis 9. & 10.

CAROLI V. Imperatoris. 24. & 25.

HERMANNI Admin. Paderb. 11. & 12.

BELLUM, anno superiore coeptum, ardentissimè continuârant Gallus & Clivius, instigato simul in Cæsarem Solimanno per Antonium Polinum, Francisci\* Regis Legatum. Contra Turcas